UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:         /UBND- KTHT

V/v báo cáo kết quả thực hiện tiết

kiệm điện năm 2023 và triển khai

kế hoạch tiết kiệm điện năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày ........ tháng  4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị của Tỉnh, TW đóng trên địa bàn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, HCSN sử dụng ngân sách;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Kế hoạch số 44/KH-UBND về việc thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2023 -

2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Văn bản số 302/SCT-QLNL ngày 7/3/2024 của Sở Công

Thương tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm điện năm

2023 và kế hoạch sử dụng năm 2024. Chủ tịch UBND huyện Tân Yên đề nghị

các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp trên địa huyện:

(Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của Tỉnh, TW đóng trên địa bàn, các cơ quan,

đơn vị trực thuộc Huyện ủy, UBND huyện, UBND các xã, TT; các trường học…)

Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, cộng

đồng doanh nghiệp Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh

về việc thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2023 -2025 và các năm tiếp theo trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang, đồng thời nghiêm túc triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập căn cứ hướng dẫn thực hiện tiết

kiệm điện và chỉ tiêu sử dụng điện triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành mục

tiêu tiết kiệm điện trong năm của cơ quan đơn vị.

- Báo cáo kết quả sử dụng điện năm 2023; Kế hoạch sử dụng điện năm

2024 (có tính đến sản lượng điện tiết kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg) theo

mẫu tại phụ lục I, II và gửi về Phòng Kinh tế hạ tầng huyện Tân Yên và Điện lực

Tân Yên trước ngày 10/4/2024 để theo dõi, tổng hợp báo cáo Sở Công thương

theo quy định .

- Hằng năm, báo cáo tình hình sử dụng điện về Phòng KT và HT huyện và

Điện lực Tân Yên (theo mẫu phụ lục III), để tổng hợp, báo cáo Sở Công thương.

Thời gian báo cáo: 06 tháng trước ngày 05 tháng 7 năm 2024 và cả năm

trước ngày 15 tháng 01 năm tiếp theo.

 - Phối hợp với Điện lực Tân Yên triển khai ký cam kết thực hiện tiết kiệm

điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg cho năm 2024 và các năm tiếp theo (Theo mẫu

01 Biên bản đính kèm).

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

Chủ trì phối hợp Điện lực Tân Yên đôn đốc các đơn vị sử dụng ngân sách,

các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện báo cáo tình hình sử dụng điện

(theo PL I), đăng ký phương án sử dụng điện năm 2024 (theo PL II), báo cáo

tình hình sử dụng điện tiết kiêm năm 2024 (theo PL III), ký Biên bản cam kết

tiết kiệm điện theo mẫu 01 tổng hợp báo cáo, đánh giá việc thực hiện chương

trình tiết kiệm điện của các đơn vị theo quy định.

Tham mưu Thường trực UBND huyện thành lập tổ kiểm tra việc thưc hiện

tiết kiệm điện của các cơ quan, đơn vị năm 2024.

3. Trung tâm VH-TT và Thể thao huyện:

Tiếp tục phối hợp với Điện lực Tân Yên tuyên truyền đến các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện,

sử dụng điện hợp lý, hiệu quả và chấp hành việc điều tiết nhằm đảm bảo cung

cấp điện an toàn, ổn định, sẵn sàng ứng phó với nguy cơ thiếu điện, đặc biệt

trong mùa  nắng nóng năm 2024.

4. Điện lực Tân Yên: Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn trực thuộc phối

hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp để hướng dẫn, đôn đốc

xây dựng phương án sử dụng điện tiết kiệm, triển khai ký cam kết thực hiện tiết

kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg cho năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Tổ chức thống kê, theo dõi sản lượng điện của khách hàng, báo cáo tình

hình sử dụng điện của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập về Phòng KT&HT

huyện để tổng hợp, báo cáo Sở Công thương; thời gian báo cáo: 06 tháng trước

ngày 15 tháng 7 năm 2024 và cả năm trước ngày 15 tháng 01 năm tiếp theo

(theo mẫu tại phụ lục IV gửi kèm).

 -  Phối hợp cùng Phòng KT&HT, Trung tâm VH-TT và Thể thao huyện tổ

chức hướng dẫn, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ tiêu sử dụng

điện đến các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

5. UBND các xã, thị trấn: Thực hiện tuyên truyền, vận động các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực hiện tốt các giải pháp tiết kiệm điện, cụ thể:

5.1. Đối với các cơ sở thương mại và dịch vụ

 - Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng…:

Thực hiện ký cam kết và thực hiện giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo,

trang trí ngoài trời vào thời gian cao điểm buổi tối của hệ thống điện theo Chỉ thị

số 20/CT-TTg; tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn

sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của Đơn vị điện lực trong

trường hợp xảy ra thiếu điện.

- Các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ: Thực hiện các giải pháp sử

dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết

kiệm điện của đơn vị cho khách hàng, nhân viên; phối hợp với Đơn vị điện lực

trong việc thực hiện giảm nhu cầu sử dụng điện khi có yêu cầu của cơ quan quản

lý nhà nước.

5.2. Đối với các doanh nghiệp sản xuất

 - Chủ động xây dựng và thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và

hiệu quả như: đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải; thực hiện

dịch chuyển kế hoạch sản xuất hợp lý; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị,

máy móc có công suất tiêu thụ điện lớn vào giờ cao điểm (từ 12h00-15h-00 và

từ 21h00-24h00); hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động không tải.

- Phối hợp với Đơn vị điện lực Tân Yên triển khai ký cam kết thực hiện tiết

kiệm điện theo Chỉ thị số 20/CT-TTg cho năm 2024 và các năm tiếp theo (Theo

mẫu Biên bản đính kèm).

Phối hợp với Phòng KT&HT, Điện lực Tân Yên, các ngành có liên quan

thực hiện kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức

trên địa bàn.

6. Thời gian báo cáo: Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo tình hình sử dụng

điện (theo PL I), đăng ký phương án sử dụng điện năm 2024 (theo PL II), ký

Biên bản cam kết tiết kiệm điện theo mẫu 01 gửi về cho Điện lực Tân Yên và

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện trước ngày 10/4/2024

Báo cáo tình hình sử dụng điện tiết kiêm (theo PL III) 06 tháng trước ngày

15 tháng 7 năm 2024 và cả năm trước ngày 15 tháng 01 năm tiếp theo.

(Gửi kèm bảng tổng hợp các Phụ lục I, II, III, bản cam kết và kết quả sử

dụng điện năm 2023 của các đơn vị)

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực UBND huyện;

- Lưu VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hùng

ĐƠN VỊ:….

Phụ lục I

    BÁO CÁO TỔNG HỢP TÌNH HÌNH SỬ DỤNG ĐIỆN TIẾT KIỆM NĂM 2023 CỦA …..

Mã khách hàng:

TT Nội dung

Phương án đăng ký sử

dụng điện tiết kiệm năm

2023

Tình hình sử dụng điện

năm 2023
Chênh lệch

Sản

lượng

 điện

Tiền điện

Sản

lượng

 điện

Tiền điện

Sản

lượng

 điện

Tiền điện

(kWh) (đồng) (kWh) (đồng) (kWh) (đồng)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Sử dụng điện trong công sở

2 Sử dụng điện chiếu sáng sân vườn (nếu có)

Tổng cộng

Phụ lục II
ĐƠN VỊ:….

ĐĂNG KÝ PHƯƠNG ÁN SỬ DỤNG ĐIỆN NĂM 2024

Mã KH:

TT Nội dung

Sản

lượng

điệnsử

dụng

năm

2023

Phương án

sử

dụng điện

bình

thường

năm 2024

Phương

án sử

dụng điện

tiết kiệm

năm 2024

Trong đó

Chênh

lệch
T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10 T11 T12

Sản

lượng

điện

Sản lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

Sản

lượng

điện

(kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh) (kWh)

1 2 3 5 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21=7-5

1
Sử dụng điện

trong công sở

2

Sử dụng điện

chiếu sáng sân

vườn (nếu có)

Tổng cộng

Cột 3, 4: là sản lượng điện đã sử dụng, tiền điện thanh toán với Điện lực  năm

2023

Cột 5, 6: Dự kiến là sản lượng điện sử dụng, tiền điện thanh toán với Điện lực năm 2024 bình thường (chưa có các biện pháp tiết kiệm điện)

Cơ sở tính toán sản lượng điện tại (cột 5): căn cứ sản lượng điện năm trước đã sử dụng cộng thêm tốc độ tăng trưởng hoặc tính toán sản lượng điện tăng thêm khi bổ xung các thiết

bị, dây truyền mới trong năm 2024

Cột 7, 8: là sản lượng điện sử dụng, tiền điện đăng ký sử dụng năm 2024 với Điện lực áp dụng các biện pháp tiết kiệm điện theo Chỉ thị 20/CT-TTG ngày 08/6/2023 theo từng

nhóm đối tượng, cụ thể:

 + Đối với Cơ quan công sở: 5% tổng điện năng tiêu thụ trong

năm

 + Chiếu sáng cộng cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời: 30% tổng điện năng tiêu thụ, giảm 50% công suất chiếu sáng vào cao điểm tối

 + Doanh nghiệp sản xuất: Các cơ sở sử dụng năng lượng có điện năng tiêu thụ từ 01 triệu kWh/năm trở lên phải tiết kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm

mỗi năm hoặc phải tiết kiệm ít nhất 2% tổng điện năng tiêu thụ trong năm

ĐƠN VỊ:….

Phụ lục III

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH SỬ DỤNG ĐIỆN TIẾT KIỆM NĂM 2024

Mã khách hàng:

TT Nội dung

Sử dụng điện 6

tháng đầu năm

2023

Phương án đăng

ký sử dụng điện

tiết kiệm 6 tháng

đầu năm 2024

Tình hình sử dụng

điện 6 tháng đầu

năm 2024

Chênh lệch

Sản

lượng

điện

Tiền

điện

Sản

lượng

điện

Tiền

điện

Sản

lượng

điện

Tiền điện

Sản

lượng

điện

Tiền điện

(kWh) (đồng) (kWh) (đồng) (kWh) (đồng) (kWh) (đồng)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Sử dụng điện trong công sở

2
Sử dụng điện chiếu sáng sân vườn

(nếu có)

Tổng cộng

Áp dụng cho Báo cáo 6 tháng dầu năm và cả năm 2024

Mẫu 01

CÔNG TY ĐIỆN LỰC BẮC GIANG

ĐIỆN LỰC TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày      tháng     năm 2024

BIÊN BẢN CAM KẾT

Về việc cam kết sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả

Hôm nay vào lúc.......giờ....., ngày.....tháng......năm 2024

Tại: ............................................................................................................................

Địa chỉ:..................................................................................................................................

Mã khách hàng:.....................................................................................................................

Chúng tôi gồm

1. Đại diện Điện lực Tân Yên:

- Ông (Bà): Đoàn Công Hồng                                     Chức vụ: Phó Giám đốc

- Ông (Bà): Nguyễn Công Lý                                      Chức vụ: Trưởng phòng KD

2. Đại diện khách hàng ......................................................................................................

- Ông (Bà): ..................................................................Chức vụ:...........................................

- Ông (Bà): ..................................................................Chức vụ:...........................................

Cùng tiến hành lập biên bản với nội dung như sau:

I. Nội dung làm việc:

Hôm nay, Đoàn công tác của Điện lực Tân Yên đến làm việc với Khách hàng về việc

thực hiện sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của

Thủ tướng Chính phủ. Sau khi làm việc hai bên thống nhất nội dung như sau:

- Khách hàng cam kết thực hiện tiết kiệm điện theo các tiêu chí tại Chỉ thị số20/CT-

TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2023-2025 và các năm tiếp theo.

- Tỷ lệ điện tiết kiệm khách hàng cam kết thực hiện là:..…..%, sản lượng tiết kiệm

điện khách hàng cam kết:………..(kWh).

II. Kết luận:

Biên bản lập xong thông qua các bên tham gia thống nhất, đồng ý ký tên.

Biên bản làm việc kết thúc lúc.......giờ..... cùng ngày, được lập thành 02 bản, Điện lực

lưu 01 bản, khách hàng lưu 01 bản./.

ĐẠI DIỆN KHÁCH HÀNG

(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

ĐẠI DIỆN ĐIỆN LỰC TÂN YÊN

		Hungnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T13:55:25+0700

		2024-04-03T14:07:35+0700

		2024-04-03T14:07:44+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T14:07:58+0700